
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  90   Del  15-11-2017

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - LAVORI DI SOMMA URGENZA
PER RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO DI N.1 PREFABBRICATO
SITO IN FRAZ. PIEDILACOSTA E DI N.3 PREFABBRICATI SITI IN FRAZ.
PATERNO NEL COMUNE DI VALLO DI NERA DESTINATI AL RICOVERO
DELLA POPOLAZIONE - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA
URGENZA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA DI SPESA

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 14:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
-che, il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 è stato
colpito da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte
intensità, non ultima quella del 30.10.2016, che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l'incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati, determinando anche la perdita



COMUNE DI VALLO DI NERA

di vite umane, numerosi feriti, l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, gravi
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali;

- che, sono stati ceduti a titolo gratuito  da parte della Regione Umbria – Servizio organizzazione e
sviluppo del sistema di protezione civile, Direzione regionale Governo del Territorio e del
Paesaggio con nota pervenuta a questo ente n.3210 del 24/10/2016 in cui si faceva dichiarazione di
fuori uso e contestuale cessione a titolo gratuito,  n.8 prefabbricati siti nel Comune di Vallo di Nera
a favore del medesimo Comune con Determinazione Dirigenziale n.10139 del 20/10/2016, tra i
quali sono compresi anche i quattro prefabbricati oggetto della presente proposta;

-che a seguito degli eventi sismici del 24/08/2016, del 30/10/2016 e successivi le strutture sopra
menzionate sono state messe a disposizione della popolazione residente nelle frazioni di
Piedilacosta e Paterno che continua ad utilizzarli in via precauzionale;

-che tali strutture prefabbricate sono utilizzate dalla popolazione per tutte le attività correlate allo
stato di emergenza in cui si trovano;

-che necessita procedere alla esecuzione di urgenti lavori di sistemazione definitiva dell’impianto
elettrico, provvisoriamente adeguato in fase di primissima emergenza, ritenuti necessari per la
completa rifunzionalizzazione delle strutture prefabbricate esistenti a servizio della popolazione
colpita dagli eventi sismici;

DATO ATTO che necessita procedere alla esecuzione di opere urgenti e indifferibili ritenute
necessarie per il rifacimento dell’impianto elettrico dei quattro prefabbricati sopra menzionati
destinati al ricovero della popolazione;

DATO ATTO
- che, le opere di che trattasi rivestono i caratteri della somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs. 50/2016, ed a tale scopo è stato redatto e sottoscritto il relativo verbale in data 09.10.2017,
affidando:

la redazione della perizia giustificativa dei lavori, unitamente alla direzione lavori, alla-
contabilità e alla redazione del certificato di regolare esecuzione, al Per. Ind. Piccioni
Gianfrancesco, con studio in Viale Trento e Trieste n.18– 06049 Spoleto (PG), in possesso
dei requisiti necessari ed iscritto all’elenco speciale dei professionisti istituito a seguito del
sisma;
l’esecuzione dei lavori alla Ditta ANGELO RIZZI , con sede in Borgo Cerreto di Spoleto,-
06041 – Cerreto di Spoleto (PG), resasi immediatamente disponibile ed iscritta all’Anagrafe
Antimafia delle Imprese Esecutrici istituita a seguito del sisma;

- che, come da verbale sottoscritto il 09.10.2017, il professionista si è impegnato ad applicare, in
ottemperanza all’art.34 comma 5 del D.L. 189/2016 e s.m. i., la percentuale pari al 10%
sull’importo dei lavori quale corrispettivo per lo svolgimento delle proprie prestazioni professionali
e l’impresa esecutrice dei lavori  si è impegnata ad applicare, in ottemperanza dell’art. 163 co.3,
uno sconto del 20% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso;

DATO ATTO che la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento è inferiore ad €.
40.000,00 e pertanto, sulla base della Circolare del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016, per tali importi

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 15-11-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

di lavoro il Comune può procedere direttamente, dandone comunicazione alla Regione Umbria –
Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione Civile;

DATO ATTO che il Professionista sopra richiamato ha inoltrato a questo Ente la documentazione
relativa alla Perizia giustificativa dei lavori relativa al rifacimento dell’impianto elettrico di n.1
prefabbricato sito in loc. Piedilacosta e n.3 prefabbricati siti in loc. Paterno, composta dai seguenti
elaborati:

Computo Metrico Estimativo;-
Costi della Sicurezza;-
Elenco Prezzi Unitari;-
Relazione Tecnica;-
Quadro Economico;-
Schemi Grafici: TAV1 progetto impianto elettrico n.3 prefabbricati siti in loc. Paterno,-
TAV2 progetto impianto elettrico n. 1 prefabbricato sito in loc. Piedilacosta;

VISTO il quadro economico di progetto, che di seguito si riporta:

Importo Lavorisoggetti a ribasso €. 25.768,99
Costi della Sicurezza €. 3.421,60
IMPORTO TOTALE LAVORI €. 29.190,59

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA Lavori 22% €. 6.421,93
Incentivo RUP €. 583,81
Spese tecniche progettazione(10% importo lavori)€. 2.919,00
C.N.P.A.I.A. (2%) €. 58,38
IVA su spese tecniche (22%) €. 655,02
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 10.638,14
COSTO TOTALE DEL PROGETTO €. 39.828,73

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49, D. Lgs. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

Per quanto in premessa specificato:

DI approvare il Verbale di somma urgenza, redatto in data 09.10.2017, con il quale è stata1)
affidata:
la redazione della perizia giustificativa dei lavori di pronto intervento relativa al-
rifacimento dell’impianto elettrico di n.1 prefabbricato sito in località Piedilacosta e n.3
prefabbricati siti in frazione Paterno, unitamente alla direzione lavori, alla contabilità e
alla redazione del certificato di regolare esecuzione, al Per. Ind. Piccioni Gianfrancesco,
con studio in Viale Trento e Trieste n.18 – 06049 Spoleto (PG);
l’esecuzione dei lavori alla Ditta ANGELO RIZZI , con sede in Borgo Cerreto di-
Spoleto, 06041 – Cerreto di Spoleto (PG);

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 15-11-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI approvare la documentazione relativa alla perizia giustificativa dei lavori di pronto2)
intervento relativi al rifacimento dell’impianto elettrico di n.1 prefabbricato sito in località
Piedilacosta e n.3 prefabbricati siti in frazione Paterno, inoltrata a questo Ente dal
professionista incaricato Per. Ind. Gianfrancesco Piccioni, e così composta:
- Computo Metrico Estimativo;
- Costi della Sicurezza;
- Elenco Prezzi Unitari;
- Relazione Tecnica;
- Quadro Economico;
- Schemi Grafici: TAV1 progetto impianto elettrico n.3 prefabbricati siti in località Paterno,
TAV2 progetto impianto elettrico n. 1 prefabbricato sito in loc. Piedilacosta;

Il cui Quadro Economico di progetto di seguito si riporta:

Importo Lavorisoggetti a ribasso €. 25.768,99
Costi della Sicurezza €. 3.421,60
IMPORTO TOTALE LAVORI €. 29.190,59

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA Lavori 22% €. 6.421,93
Incentivo RUP €. 583,81
Spese tecniche progettazione(10% importo lavori) €. 2.919,00
C.N.P.A.I.A. (2%) €. 58,38
IVA su spese tecniche (22%) €. 655,02
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 10.638,14
COSTO TOTALE DEL PROGETTO €. 39.828,73

DI impegnare la somma complessiva per la realizzazione dell’intervento, pari ad €.3)
39.828,73, al Cap. 2514 “Protezione civile – Allestimento aree” del bilancio del corrente
anno di esercizio in conto competenza;

DI accertare la somma in ingresso, pari ad €. 39.828,73, al Cap. 512/1 Cod. 4.02.01.02.0014)
del bilancio;

DI trasmettere il verbale di somma urgenza alla prefettura e alla protezione civile, in5)
ottemperanza a quanto indicato nella DD n.1839 del 27/02/2017 del servizio organizzazione
e sviluppo del sistema di protezione civile;

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, IV comma,6)
del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Virgili Pamela

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 15-11-2017 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 15-11-2017 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 16-02-18 al 03-03-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 769 in data 16-02-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 16-02-18 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 16-02-18 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 16-02-18 al 03-03-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  15-11-17:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 15-11-2017 - Pag. 6


